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 افزایش۶۰درصدیهزینههایتولیدکفش

آمار منتشرشده از سوی صنعت کفش ایران نشان می دهد 

که در این صنعت به طور میانگین 60 درصد هزینه های تولید 

مربوط به مواد اولیه، 15 درصد مربوط به حقوق و دستمزد، 

10 درصد مربوط به هزینه های سر بار و 5 درصد نیز مربوط 

به مالیات، انرژی و ســـایر هزینه هاست. برای مثال اگر یک 

تولیدکننده تا پایان شـــهریورماه سال 96 دارای مختصات 

اقتصادی معینی بوده، در شهریورماه سال 97 و با سه برابر 

شدن قیمت ارز، در بخش مواد اولیه با 180 درصد رشد )با 

فرض وارداتی بودن مواد اولیه(، در بخش حقوق و دستمزد 

با 15 درصد رشـــد، هزینه ســـر بار 20 درصد و هزینه های 

مالیات، انرژی و سایر هزینه ها حداکثر به میزان 10 درصد 

رشد داشته است. تمام این افزایش هزینه ها در حالی است 

که قیمت تمام کفش های صادراتی افزایش و مزیت قیمتی 

تولیدات داخلی در مقایسه با مشابه خارجی کاهش یافته 

است. علاوه بر اینکه با افزایش نرخ ارز مزیت رقابتی کالای 

وارداتی مشابه داخل نیز به شدت کاهش یافته است. 

 ارزبری۳۰۰میلیوندلاریدرصنعتکفش

فعالان صنعت کفش کشور بر این باورند که اگر بیش از 20 

درصد نیاز مواد اولیه یک صنعت از طریق واردات مواد اولیه 

تامین شـــود، آن صنعت از افزایش قیمت ارز به شدت متاثر 

خواهد شـــد. این در حالی است که برآوردها نشان می دهد 

میزان ارزبری ناشـــی از واردات مواد اولیه و ماشین آلات در 

صنعت کفش سالانه حدود 300 میلیون دلار است در حالی 

که متوسط صادرات انواع پای پوش در پنج سال گذشته رقمی 

حدود 100 میلیون دلار بوده است. بنابراین با بررسی میزان 

وابســـتگی صنعت کفش به مواد اولیه وارداتی و همچنین 

مقایسه ارزبری این صنعت با صنایع دیگر، می توان نتیجه 

گرفت که در صنعت کفش موازنه ارزی وجود ندارد و میزان 

تاثیرپذیری این صنعت از افزایش قیمت ارز بسیار زیاد است. 

 افزایش۲برابریقیمتمواداولیه

دبیرکل جامعه صنعت کفش ایران و عضو هیات نمایندگان 

اتاق بازرگانی ایران در گفت وگو با »فرهیختگان« می گوید: 

»تولید به عنوان یکی از ارکان مهم در اقتصاد یک کشـــور، 

فرآینـــدی »خطی« دارد؛ به این معنا که اگر مواد اولیه مورد 

نیاز تولید به وقت و با قیمت مناســـب به دست تولیدکننده 

برسد،  تولید ادامه می یابد، اما اگر در روند خطی تامین مواد 

اولیه خللی ایجاد شود، تولید دچار تنش و کاهش می شود. 

در این میان جبران توقف تولید کار ساده ای نیست و موجب 

افزایش هزینه های تمام شده کارخانه و ریزش نیروی انسانی 

شاغل می شود؛ اتفاقی که متاسفانه با التهابات و نوسان نرخ 

ارز در صنعت کفش کشور رخ داد.« 

علی لشگری افزایش شدید نرخ ارز و صدور بخشنامه های 

متعدد برای برخورد با شرایط جدید اقتصادی و تحریم های 

داخلی و رها شدن واحدهای تولیدی به امان خدا را از عوامل 

اصلی افزایش تورم تولیدکننده می داند و می افزاید: »وقتی 

قیمـــت مواد اولیه وارداتی تولیدکننـــدگان بیش از دوبرابر 

افزایش می یابد به مفهوم افزایش بهای کالاهای تولید داخل 

بین 60 تا 80 درصد اســـت و این افزایش ها تاثیر خود را بر 

تورم کل و شاخص خرده فروشی به مصرف کننده نهایی نشان 

می دهـــد.« به گفته وی، هرج و مرج و بی ثباتی اقتصادی، 

بلاتکلیفـــی بخش خصوصی، گســـترش رکود اقتصادی، 

کاهـــش تولید واحدهای تولیدی، افزایش بیکاری، رشـــد 

افسارگسیخته قیمت های داخلی و وارداتی و سه برابر شدن 

نرخ ارز در بازار در یک سال اخیر بخشی از کارنامه تاسف بار 

6 ماه اخیر اقتصاد ایران بوده است. 

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران معتقد اســـت در 

فاصله بین 20 فروردین ســـال جاری که نرخ دلار به صورت 

تک نرخی۴200 تومان  خرید و فروش و نگهداری دلار قاچاق 

اعلام شد تا 16 مردادماه که بسته ارزی جدید دولت رونمایی 

شد، میدان امتحانی بود که خیلی ها در آن رفوزه شدند!

30 درصدمواداولیهوارداتیاست

همان طور که گفته شد در حال حاضر 60 درصد از هزینه های 

تولید کفش مربوط به مواد اولیه اســـت که براســـاس آمار، 

حدود 30 درصد از مواد اولیه صنعت کفش در ایران از طریق 

واردات تامین می شـــود. به گفته عضو هیات مدیره انجمن 

ملی صنایع پلاستیک و پلیمر ایران، برخی مواد اولیه مورد 

نیاز تولید کفش مانند چسب در داخل کشور تولید می شود، 

اما همین چســـب از حدود 17 قلم ماده اولیه تشکیل شده 

که 50 درصد آن از کشورهای خارجی خریداری و وارد کشور 

می شود. نکته قابل توجه اینکه تولیدکننده برای 50 درصد 

مابقی مواد اولیه تولید چسب که در کشور وجود دارد، باید  

نیمـــی از آن را از طریق بورس و نیمی دیگر را از طریق بازار 

آزاد تامین کند. این در حالی است که پس از اعلام تک نرخی 

شدن ارز در فروردین ماه و رها شدن نرخ ارز در بازار آزاد و عدم 

ترخیص مواد اولیه در گمرک، قیمت اکثر مواد اولیه  با ارز آزاد 

مقایسه شد و بسیاری از تولیدکنندگان و عرضه کنندگان مواد 

اولیه با وجود در اختیار داشتن این مواد در انبارهای خود، 

 از عرضه آن خودداری کردند. هم راســـتا با چنین جریانی، 

شرکت های پتروشیمی نیز مواد اولیه را به درستی در بورس 

کالا عرضه نکردند. 

وی با اشـــاره به کمبود عرضه PVC )یکی از ماده اولیه زیره 

کفش( در بورس کالا می گوید: »در شرایطی که تولیدکننده 

داخلی با کمبود این ماده اولیه مواجه شـــد، شـــرکت های 

پتروشیمی بدون هیچ گونه الزامی برای رعایت کف عرضه، 

بخش عمده ای از محصولات خود را صادر کردند. این اقدام 

در نبود نظارت نهادهای مربوط، ضربه ســـنگین دیگری به 

زنجیره تامین مواد اولیه تولید گرانول که در زیره کفش مورد 

استفاده قرار می گیرد، وارد کرد.« 

یکی از موارد مهم در تولید مواد اولیه سطح کیفی )گرید( این 

مواد است؛ به عبارت دیگر مواد اولیه با سطوح کیفی متفاوتی 

توسط پتروشیمی ها تولید می شود. حال اگر پتروشیمی ها 

در تولید گرید های مختلـــف کوتاهی کرده و تولید خود را 

کاهـــش دهند، تبعات آن بازار کفش را تحت الشـــعاع قرار 

می دهد. لشـــگری با تاکید بر این نکتـــه ادامه می دهد: 

»متاســـفانه در مدت اخیر، تولیدکنندگان علاوه بر نوسان 

عرضه PVC در بازار با مشـــکل دیگـــری نیز مواجه بودند. 

برای مثال در شـــرایطی که تولیدکنندگان به  PVCبا گرید 

65 نیاز داشـــتند، پتروشـــیمی ها به سمت تولید PVC با 

گریـــد 70 رفتند و همین اقدام باعث کمبود PVC با گرید 

65 شد. به عبارت دیگر سوءمدیریت گریدها و عدم رعایت 

کف عرضه از ســـوی پتروشـــیمی ها، فاصله قیمت پایه با 

قیمت های معامله شده در بورس را که بعضا نزدیک نرخ های 

جهانی بود، افزایش داد و در نتیجه به التهابات بازار دامن 

زد. درنهایت نیز با صـــادرات مواد اولیه خام و فروش آن به 

تولیدکننده نماها، شرایط تامین مواد اولیه برای تولید کننده 

داخلی به شدت تنگ شد.« 

 پرداخت9درصدارزشافزوده

دبیرکل جامعه صنعت کفش ایران با برشماری موانعی که در 

حال حاضر صنعت کفش کشور را فلج کرده است، می گوید: 

»عراق و افغانســـتان دو مشـــتری عمده تولیدات صادراتی 

صنعت کفش ایران هســـتند. تاجران افغانستانی و عراقی 

کفش تولید ایران را با ریال خریداری می کنند. این در حالی 

اســـت که بانک مرکزی، کارخانه دار و صادرکننده را ملزم به 

ارائه تعهد ارزی می کند. به این معنا که صادرکننده کالای 

خود را با نرخ فروش آزاد تولید کند، اما در زمان تسویه حساب 

با نرخ سامانه نیما محاسبه شود. نکته قابل توجه دیگر اینکه 

در حال حاضر در مرز های کشور صادرکنندگان کالاهای خود 

را عملا با نام خود به عراق و افغانستان صادر نمی کنند، بلکه 

به نام شرکت های متفرفه بازرگانی سه سیلابی و چهارسیلابی 

مرزی صادر کرده و این شـــرکت ها محصولات تولیدکننده 

ایرانی را به نام خود صادر می کنند. طبیعی اســـت که این 

اقدام به معنای فـــروش تولیدات داخلی به خریدار داخلی 

با ریال اســـت، لذا باید 9 درصـــد ارزش افزوده بابت فروش 

کالا پرداخت شود. در چنین شرایطی بدیهی است که تاجر 

عراقی یا افغانســـتانی نیز مجبور است 9 درصد کالای مورد 

نظر را گران تر بخرد. در نتیجه پس از مدتی بازار ایران را رها 

کرده و کالای خود را از تولیدکننده چینی یا ترک خریداری 

می کند. متاسفانه این تناقض ها باعث عدم استمرار تولید 

و زمین گیر شدن تولیدکننده  می شود.« 

علی لشـــگری ادامـــه می دهد: »هفته گذشـــته هلدینگ 

خلیج فارس طی بخشـــنامه ای اعلام کرده کسانی که مواد 

اولیه مورد نیاز خود را از شـــرکت های پتروشیمی خریداری 

کرده اند، باید تا 10 روزه آینده کالای خود را حمل کنند در غیر 

این صورت حواله های آنها باطل می شود. این اقدام هلدینگ 

خلیج فارس در حالی انجام می شـــود که کشـــور با معضل 

حمل ونقل روبه رو اســـت و خریدار محصولات پتروشیمی، 

نقشی در این مشکل کشوری ندارد اما درنهایت باید هزینه 

بروز این مشـــکلات را پرداخت کنـــد. به واقع صدور چنین 

بخشنامه ای با علم به شرایط موجود، چیزی جز خالی کردن 

زیرپای تولیدکننده نیست!«

 ضرورتشفافسازیبورس

عضو هیات مدیره انجمن ملی صنایع پلاستیک ایران معتقد 

اســـت همان گونه که بانک مرکزی در جهت شفاف سازی 

تخصیص ارز دولتی، فهرستی از دریافت کنندگان ارز ۴200 

تومانـــی ارائه کرد، بورس کالا نیز باید فهرســـت خریداران 

مواد اولیه خود را منتشـــر کند تا مشـــخص شود در طول 6 

ماه گذشـــته، مواد اولیه پتروشـــیمی ها توسط چه کسانی 

خریداری شده است و کدام تولیدکننده واقعی و کدام خریدار 

تولیدکننده نما بودند؛ چراکه شواهد نشان می دهد مواد اولیه 

عرضه شده در بورس به دست تولیدکننده واقعی نرسیده و از 

طریق واسطه ها به خارج از کشور صادر شده است. 

به هر حال اگرچه افزایش نرخ ارز به ویژه در ماه های اخیر، 

امری قابـــل پیش بینی بود و لطمات ســـختی به اقتصاد 

کشـــور وارد کرد، اما از منظر دیگـــر فرصت جدیدی برای 

عرض اندام تولیدکننـــدگان داخلی و صادرکنندگان فراهم 

کرد؛ البته مشـــروط بـــر اینکه دولت با اصـــلاح قوانین از 

خودتحریمی بپرهیزد. ناگفته نماند که اگر دولت بخواهد 

میزان آســـیب پذیری صنعت کفش را از افزایش قیمت ارز 

به حداقل برســـاند، باید به دنبال ایجاد تسهیلات لازم برای 

تامین مواد اولیه مورد نیاز داخلی و وارداتی باشـــد و موازنه 

ارزی در ســـطح بنگاه و صنعت را از طریق تقویت صادرات 

انواع کفش به کشورهای هدف و رفع موانع تولیدات داخلی 

را در دستورکار ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی قرار دهد؛ 

در غیر این صورت باید شـــاهد کاهش تولید و ریزش نیروی 

انســـانی شـــاغل در این صنعت و بروز مشکلات فراوان در 

این حوزه باشیم. 

گزارش خبری

 پروژه های ملی تشنه بودجه
سود 1400درصدی در جیب قاچاقچیان

لیتـر  میلیـون   10 حـدود  روزانـه  قاچـاق  بـا  حالـی  در  سـوداگران 

بنزیـن و کسـب سـود هشـت تـا 1۴ برابـری، منابـع و ثروت هـای ملی 

را در گالن هـای سـوخت بـه آن سـوی مرزهـا می برنـد کـه پروژه هـا و 

طرح هـای متعـدد اقتصـادی کشـور به علـت کمبـود بودجـه و اعتبـار 

نیمـه کاره مانده انـد. به گـزارش »ایرنا«، وضعیت قاچـاق بنزین و انواع 

افزایـش اسـت  دیگـر سـوخت به صـورت غیرقابـل کنترلـی در حـال 

به طـوری کـه روزانـه ده ها میلیـارد تومـان از منابع و ثروت های کشـور 

در  می شـود  قاچـاق  مرزهـا  آن سـوی  بـه  بنزیـن  گالن هـای  داخـل 

حالـی کـه پروژه هـای متعـدد اقتصادی کشـور به علت کمبـود بودجه 

و اعتبـار نیمـه کاره رهـا شـده اند؛ حجم عظیمـی از منابـع ملی صرف 

تامیـن بنزینـی می شـود کـه قـرار اسـت سـود آن عایـد قاچاقچیـان و 

کشـورهای همسـایه شـود، بنابرایـن بایـد فکـری بـرای مقابلـه بـا این 

معضـل ملـی شـود، زیـرا در غیـر این صـورت باید شـاهد ادامـه خروج 

منابـع ملـی در گالن هـای بنزیـن قاچـاق باشـیم. 

قاچاقروزانه1۰میلیونلیتربنزین

آمـار دقیـق و رسـمی ای از میـزان قاچـاق بنزیـن و انـواع سـوخت در 

کشـور وجـود نـدارد، امـا براسـاس برخـی تخمین هـا و پـس از در نظر 

گرفتـن شـرایط و عوامل مختلف، تخمین زده می شـود میـزان قاچاق 

بنزیـن حـدود 10 میلیـون لیتر در روز باشـد. مصرف روزانـه بنزین در 

فصـل تابسـتان کـه بـه بیـش از 100 میلیـون لیتـر رسـیده بـود، پس 

از ورود بـه فصـل پاییـز و کاهـش سـفرهای تابسـتانی بـه حـدود 90 

میلیـون لیتـر در روز کاهـش یافتـه اسـت. بـر ایـن اسـاس می تـوان 

گفـت اکنـون حـدود 80 میلیـون لیتـر از بنزین عرضه شـده در داخل 

کشـور مصـرف شـده و بقیـه بـه کشـورهای همسـایه صادر می شـود. 

البتـه بایـد توجـه داشـت کـه رقـم روزانـه 10 میلیـون لیتـر بـه قاچاق 

بنزیـن اختصـاص دارد و میزان قاچـاق گازوئیل بحثـی جداگانه دارد 

کـه بایـد در جـای خـود بـه آن پرداخت. 

ایراندارندهدومینبنزینارزانجهان

ایـران دارنـده دومیـن بنزیـن ارزان جهـان اسـت؛ جایـگاه نخسـتین 

یـک سـنت( اختصـاص دارد کـه  نـرخ  )بـا  ونزوئـلا  بـه  ارزان  بنزیـن 

اکنـون با مشـکلات و چالش هـای بی سـابقه اقتصادی مواجه اسـت.

در حالـی کـه بنزیـن معمولـی در ایـران لیتـری هـزار تومـان )معـادل 

هشـت سـنت( بـه فـروش می رسـد، میانگیـن قیمـت این سـوخت در 

جهـان در اول اکتبـر امسـال )9 مهـر( حـدود یـک دلار و 17 سـنت 

بـود. جایـگاه سـوم ارزان تریـن بنزین جهان به سـودان تعلـق دارد که 

در آن بنزیـن لیتـری 3۴ سـنت بـه فـروش می رسـد. 

بهایبنزیندرکشورهایهمسایهایران

نگاهـی بـه قیمـت بنزیـن در بازارهـای جهانـی و کشـورهای همسـایه 

به خوبـی علـت جاذبه بالای قاچاق بنزین را نشـان می دهـد. بالاترین 

قیمـت بنزیـن در میان همسـایگان ایران بـه ترکیه اختصـاص دارد که 

در اول اکتبـر )9 مهـر( لیتـری یـک دلار و 16 سـنت به فروش رسـیده 

اسـت؛ بهـای بنزین در عـراق، دیگر همسـایه غربی کشـورمان نیز 63 

سـنت بـوده اسـت. بهـای بنزیـن در همسـایگان شـرقی ایـران یعنـی 

پاکسـتان و افغانسـتان نیز لیتری 75 سـنت به فروش رسـیده اسـت. 

ترکمنسـتان  و  آذربایجـان  جمهـوری  یعنـی  شـمالی  همسـایگان  در 

نیـز بنزیـن بـه ترتیـب لیتـری ۴7 و ۴3 سـنت بـوده اسـت.  مهم تریـن 

مقصـد قاچاق بنزین کشـورهای ترکیه، عراق، پاکسـتان و افغانسـتان 

هسـتند و بـه سـایر همسـایگان )جمهـوری آذربایجـان، ارمنسـتان و 

ترکمنسـتان( قاچـاق ایـن نـوع سـوخت کمتـر انجام می شـود. 

سود8تا14برابریقاچاقبنزین

نشـان  همسـایه  کشـورهای  و  ایـران  در  سـوخت  قیمـت  مقایسـه 

ریسـک های  گرفتـن  نظـر  در  بـا  سـوخت  قاچاقچیـان  می دهـد 

بـه  فـرآورده اسـتراتژیک  ایـن  انتقـال  از  را  مختلـف، سـود سرشـاری 

کشـورهای همسـایه می برند. بر این اسـاس، هـر قاچاقچی درصورت 

حمـل یـک گالـن 20 لیتـری بنزیـن قاچـاق بـه ترکیـه، 23 دلار و دو 

سـنت کسـب درآمـد می کنـد کـه معـادل 276 هـزار تومـان ارزش 

دارد در حالـی کـه تنهـا 20 هـزار تومـان در داخـل ایران خـرج خرید 

ایـن بنزیـن کرده اسـت. البته بایـد گفت قیمـت دلار در زمـان تنظیم 

گـزارش در بـازار آزاد حدود 12 هـزار تومان بوده اسـت. درصورتی که 

ایـن سـوداگران اقـدام بـه قاچاق بنزیـن به عـراق کنند، هشـت برابر و 

درصـورت قاچـاق بنزیـن بـه پاکسـتان و افغانسـتان تـا 10 برابر سـود 

می کننـد.  کسـب 

مقصرانقاچاقسوخت

مهم تریـن علـت افزایـش قاچـاق سـوخت در کشـور، بـالا رفتـن نـرخ 

ارز و ارزانـی قیمـت بنزیـن و سـوخت در ایـران نسـبت بـه کشـورهای 

همسـایه اسـت. بنابرایـن تـا زمانـی کـه ایـن دو معضـل رفـع نشـوند، 

چالـش قاچـاق بنزیـن و انـواع دیگر سـوخت همچنان ادامه داشـته و 

ثروت هـای کشـور را روانـه جیـب همسـایگان می کنـد. 

قیمـت  بـودن  پاییـن  و  انـرژی  یارانـه  پرداخـت  برآوردهـا،  براسـاس 

سـوخت در ایـران علاوه بـر بـار مالـی ۴80 هـزار میلیـارد ریالـی برای 

دولـت، آسـیب های زیسـت محیطی غیرقابل جبرانی را در پی داشـته 

و موجـب شـدت گرفتـن قاچـاق سـوخت شـده اسـت. 

۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۲۳:1۷پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی
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